


F. A. DIDOT 20 
/ FONDERIE GENERALE3s 

PARIS 

FIRMIN DIDOT 21 

1789-1819 

175. [Au verso du premier feuillet, sous un tremble:] Essai I d'un caractere grec I 
grave par Firmin Didot. I [filet] I Tyrtaeusque ... [An 9.J (Pl. LIII.) 

35.5 x 25 de 4 ff. 
B.N., Yb 56. 

176. [Hors cadre:] Fonderie de Firmin Didot, Rue Jacob, N° 24, d Paris. I [clans un 
cadre de vignettes, en haut, a gauche:] J' ai l' honneur d' adresser a MM. les lm­
primeurs une Epreuve I nouvelle contenant la premiere partie de mes Vignettes et Fleurons; I 

bientot il en paraztra une seconde plus complete dans laquelle se trouveront I les Fleurons 
aux Armes de France. I Desirant que cette Collection ne I fut en rien iriferieure a tout ce 
qui a paru Jusqu' a present dans ce genre, I J' ai engage les _plus habiles Artistes a vouloir 
bien unir leurs travaux aux miens, et j' ose croire que la Typographie, qui Jusqu' a ce jour 
etait si I iriferieure a la Taille-douce, pourra quelquefois s' en rapprocher, I malgre les 
dijficultes insurmontables qui sy opposaient. I Get Avis est imprime avec la nouvelle 
Anglaise Corps 16, gravee I par Ambroise-Firmin Didot, mon Fils. I [au bas du cadre 
a droite :] Feuille d' Epreuve no. 4. Juillet 1816. 

60 x 46 de 1 f. 

B.N., U. 4710. 

177. [Hors cadre:] Caracteres de la Fonderie de Firmin Didot, Rue Jacob, N° 24, a 
Paris. I [ clans une bordure de filets cadre, en haut, a gauche:] Firmin Didot Graveur 
de l' lmprimerie I Royale, n' a pu mettre dans cette Epreuve I que les principaux caracteres 
Romains, ltaliques / et d' Ecriture, de sa Fonderie. Elle est en etat I d' executer les Fontes 
qu' on pourrait desirer. fly en a I a meme de toutes pretes a livrer. Elles sont en I bonne 
matiere. Les caracteres d' Ecriture, etant I fondus sur des moules penches et par cela meme I 
ayan~ tr_e~-teu de lettres crenees, offrent toute la I solidite des caracteres Romains. La 
m_ultzpliczte I des sortes des caracteres d' Ecriture ne permet I pas d' en livrer moins de 30 
lzvres pesant. I [clans le bas du cadre, au milieu, a droite:] Feuille d'Epreuve n° 1, 
Avril 1817. 

61.2 x 45.5 de r f. 

B.N., U. 4710. 



ESSAI 
D'UN CARACTERE GREC 

GRAVE PAR FIRMIN DIDOT. 

Tyrtreusque mares animos in martia bella 

Versibus e:ir.acuit. HORAT. 

T Eevap,evat yap KaAOV ETCL 1tporaxotcH nedov-ra 

Avcp' aya0ov, nept ~ 1tatpto1, p,apva~evov· 

THV CJ' autou 'TCpoAtTCOV't'a TCOALV Kat TCLovac; aypouc; 

Il-rwxeuetv' TCaVt'(JV £($'(, aVUi po-ra-rov, 

IlAaCop,evov e1uv ~t-Jt'pt q>t'Xt;t, Kat na-rpt yepovtt, 
I 

IlatcH 1;'£ ouv p,tKpou:' KOuptCJtt;t ,:' a'Xox~ .. 

Ex0po<: yap CJti tOlCSt f-tE'tecJC1£t'(Xt, otuc; KEV lKij't'at, 

Xp t-Jdf-tOOUV l;J ,:' ElKQV K~l C1.tuycp l;f 1l€V ll;f. 

Ataxuvet 1'£ yevo<;' Kata CJ
1 

ay'Xaov EtCJOt; EAerxet, 

Ilaaa CJ' attp,ta Kat KaKOt'"J <; £Tt£tat. 

Et0' o"utQC: avd'poc; tot aAQf-tEVou ouCJe~t' Qpt-J 

rlyvetat, out, alCJ<J<; €L(jOT(L(jQ 'tEAE0Et. 

(No. 175) 
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178. Armes etFleurons de la Fonderie de Firmin Didot Rue Jacob No , . 
un cadre de vignettes, a droite:J Feuille d'Epreu~e No 5 D :1i 2,4\aParis, I [dans 
d R • I [d . ' . • • eyosee a la Bib[' th, u oi. erniere vignette, une couronne de feuilles de 1 . , ,. zo eque 
d . . , , J D I auner-a 1 int, • e cette vignette est insere: e l' Imprimerie I de Firmin D 'd I . eneur 
Roi, I Rue Jacob, N° 24. I (Juin 1817.) 

2 
ot, Imprimeur du 

60 X 46.2, l f. 

B.N., U. 4710. 

179. [Hors cadre:] Fonderie de Firmin Didot, Rue Jacob No 24 a p · I [d 
d ] Pl • r • , ' ' arzs • ans I ca re: usieurs .1mprzmeurs m ayant demande l' Epreuve de mes Lettres d D p . e ., . I , . fi ·zz . , . . , e eux- oznts 

J ai reum sur cette euz e ce qui etait entierement termine pour ['instant et do t ·, . ' 
D t I . A ' A z · , ,J, • ' n J avazs les 
r on es en magaszn pretes a etre zvrees ues que Messieurs les JmJirimeurs vo d b. 

fi • l J J I J' • l'h J r u rant zen en. air~ a uemanue. . ai onn~ur ue vous saluer, I Firmin Didot I Graveur de l'Im-
primerze Royale, Imprzmeur du Roi, de la Marine, et de l' Institut. I [ clans le cad 
bas et a droite:] Feuille d' Epreuve N° 3. Septembre 1817. re en 

53 X 42.5, l f. 

B.N., U. 4710. 

180. [Hors cadre:] Fonderie de Firmin Didot, Rue Jacob, N° 24. I [ clans un cadre 
partage en deux clans le sens de la longueur:] Plusieurs imprimeurs m' ayant demande 
l' epreuve de mes Filets, Filets Anglais, et Accolades, j' ai reuni sur I une feuille ce qui 
etait entierement termine pour ['instant, et dont j' avais les Fontes en Magasins, et pretes a 
etre I livrees des que Messieurs les Imprimeurs en feront la demande. Bientot je leur 
enverrai une Epreuve plus complete, I contenant les Accolades de deux pieces dont la serie 
ira jusqu' a cent. I J' ai l' honneur de vous saluer, I Firmin Didot, I Chef de la gravure 
et de la Fonderie de l' Imprimerie I Royale, Imprimeur du Roi, de l' lnstitut et de la Marine. I 
[tout a fait clans le bas et a droite du cadre:] Feuille d' Epreuve N° 2. Septembre 
r8r 7. 

53 X 42, l f. 

B.N., U. 4710. 

180 bis. [Dans un encadrement de vignettes:] Vignettes et Fleurons de la Fonderie 
de Firmin Didot Rue Jacob N° 24 a Paris. I [au milieu droit de la page, clans un 
cercle forme par un serpent qui se mord la queue:] Feuille I d)Epreuv~, N° 6, I 
deposee a la I Bibliotheque Royale. I Juin 1819. I [a gauche clans un petit passe­
partout cadre:] Def Imprimerie I de Firmin Didot I Rue Jacob N° 24. 

47.2 X 62, l f. 

Cercle de la Librairie, Cas. 17 C., 128. 
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• . . D · _, t Rue Jacob N° 24, a Paris. I [ clans un cadre 
.• • -' Fzrmzn zuo ' ' • I [cl Fonderze ue , . ·] Feuille d'epreuve, N° 8.-Juzn 1825. ans un 

Bo ter, b s a dro1te. . . J b I o 1 . et1es, au a ' . • / de I Firmin Dzdot, I rue aco , n 24. 
de v1gn , ·] Jmnrzmerze 
cartouc 

he orne, 1' 

56-49, I[. 

L'auteur. 

FIRMIN DIDOT FRERES 22
, 

23 

1827-1837 

drement de filets et de vignettes:] Fonderie I de I Firmin Didot I 
[Dans un enca . I I L C , 

~~r. tFils I Rue Jacob, No 24, a Paris. / [filet] I rer Cahzer
1
, c~ntdenanht. es Faracteresl 

1 ere e. ''t z· es I avec leur prix en kilogrammes. I [filet] Przx u ca zer: r r. 50 c. 
Romazns et 1, a zqu ' . d R . L .b • G v _, 

I f; ,p ·merie de Firmin Didot, I lmprzmeur u oz, z razre, raveur et r onueur 
[fillet] t~resrzFabricant d'encre d'imprimerie et de papiers, I Rue Jacob, N° 24. I [filet] I en carac e , 
Mai 1828. 

15.5 x 9.3 de rg ff. 

B.N., U. 46 et 36750. 

132 , [Dans un encadrement de vignettes:] Fonderie /de/ FirminDidot I Freres, I Rue 
Jacob, N° 24, a Paris. / [filet] I 2E Cahier, I Contenant I Les Caracteres Grecs. / [ entre 
deux filets ornes :] Prix du Cahier: r Fr. 50 c. / lmprimerie de Firmin Didot freres, I 

Jmprimeurs-Libraires, Graveurs et Fondeurs en / caracteres, Fabricants d' encre d'im­
primerie / et de papiers, rue Jacob, N° 24. I Juillet r 83 r. 

14.6 x 22.3 de ro ff. 

B.N., u. 3675 r. 

M. J. Rosenthal, de Munich, me signale un "Deuxieme cahier" d' "aout 
r 833 ", clans sa couverture originale. 

183. Fonderie de Firmin Didot, Rue Jacob~ N° 24, a Paris. I [ clans un laro-e cadre de 
vignettes:] J' ail' h_onne~r ... Vignettes sur le corps 6 ... [7, 8, g, Io, etc.] .. . Jtillet I 816. I 

[clans le bandeau 1nfeneur du cadre:] De l'lmprimerie de Firmin Didot rue Jacob 
no 24. ' , 

62 X 45, I f. 
L'auteur. 

PP 
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. d cette fonderie date de 1868; creee par Co h d 
' ·g111e e . d C h d • , c ar et Da .d 8 L ofl , 1 retraite e oc ar , cont1nuee par A DA , v1 , elle 

r pres a b b , • v ID a qui , fut, a d nt la maison fut a sor ee par celle de G. p . ' . succeda 
sa veuve, o e1gnot (vo1r p. 109) 

en 1892. 

, u-ENRI DOUBLET (*Paris, 1817, + 1878) crea i:- • 
vaENE .o. D bl H l . sa iondene en 

1g E le nom de ou et et uc 1ot, et qui devenue D bl 
8 o sous . Ch D bl ( ' ou et Pr 

l 5 ' . Chapelle pu1s • ou et I 878-1908) devint D bl ' ~-
d Iles et ' • D bl ( ' ou et et C1e e o) puis Maunce ou et 1910-1915) • elle fut , 
( 19 08-19 1 , . fil ' , a cette date, 

b , e par Pe1gnot et s. 
absor e 

I art des membres de la grande famille des Didot furent 1 La pup pus ou 
2° . .condeurs. FRAN90IS AMBROISE DIDOT (* Paris 1730 + 8 ) morns 1, . ( ) d. . . , , 1 04 , 

Iibraire (1753), in_i~nme~r 17?7 '. a Joint au_ syn~1c (:77~)~ fut le createur 

d I fonderiefam1hale; c estlu1 qui, vers 1775,1mag1nal un1tetypographiqu ea d . ., . e a Iaquelle il do~~a ~e nom e point, mesur: qui _equ1vaut a un peu mains 
d'un tiers de millimetre: 50 m/m. = 132 points; 11 eut pour eleves Waffiard 
et Vibert. 

21 Son second fils, FIRMIN(* Paris, 1764, + Le Mesnil sur Estree, 1836), lui 
succeda: ce fut le grand homme de la famille, celui de qui l'on tint a honneur 
de porter le prenom en guise de patronyme; c' est lui qui grava les magnifiques 
caracteres qui servirent a !'impression de la "Collection du Louvre" editee 
par son frere Pierre; il est l'inventeur d'un procede de stereotypie; il a ecrit 
sur son art, et aussi a cote. Imprimeur du roi et de l'Institut de France, 
Firmin Didot eut pour successeurs ses deux fils: 

22 (a) AMBROISE DID OT ( * Paris, I 790, + I 876)' fils aine de Firmin, gra­
veur, fondeur, libraire et imprimeur, qui fut le premier a prendre le nom de 
Firmin-Didot; helleniste remarquable, il ecrivit, lui aussi, sur son art: Essai 
sur la Typographie ( I 852); Essai typographique et bibliographique sur l' histoire 
de la Gravure sur bois ( I 863). Cf. la Typologie Tucker, fe rier I 876. 

23 (b) HYACINTHE DIDOT (* Paris, 1794, + 1880), second fils de Firmin, im­
primeur; il s'occupa surtout de l'imprimeri lais ee par son pere au Mesnil 
ou, notamment, il edita, en 1838, le Recueil d'impositions de Theotiste Lefevre, 
son directeur. 

24 PIERRE FRAN901s DIDOT (* Paris, 1732, + 1793 ou 1795), second fils 
~e F:anc;ois Di dot et frere puine de Fran~ois Ambroise; libraire (I~ 53), 
impnmeur (1755), adjoint au syndic (1769); imprimeur de Monsieur, 
devei~u Louis XVIII, il crea en 1788 une fonderie ou s'initia son fils 
Hen~i: cf. Libri quatuor de Imitatione Christi ... , Paris, I 788, preface; il posseda 
auss1 et explo1·ta • , E une papetene a ssonnes. 
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25 D'autres membres de la dynastie des Didot eurent aussi des fonderies de 
caracteres. 
Deuxieme branche ( de fondeurs) : 

Pierre Franc;ois Di dot 2 4 

I 788-1797 ca. 
I 

Henri Didot 26 

1797-1825 
I 1--------1 

Leger 29 H. Di dot, Legrand et Cie 

1802-1851 1825-1828 
I 

• M. Legrand 2 7 

1828-1851 

2 6 HENRI DlDOT (* Paris, 1765, + 1852), fils puine de Pierre Franc;ois· 
fondeur, il crea un nouveau moule dit polyamatype, au moyen duquel ii 
etait possible de fondre jusqu'a cent-vingt lettres d'un seul jet; il est l'auteur 
d'un caractere microscopique de corps 2-½, qui fut vendu aux Pays-Bas et 
qui passa par la suite a la fonderie Enschede de Haarlem (Enschede, Haarlem 
1784, + 1866): cf. l'Imprimerie, no. 34, p. 376. 

27 MARCELLIN LEGRAND, neveu et successeur d'Henri Didot, directeur de 
sa fonderie polyamatype; il fut pendant quelque temps associe a son oncle: 
cf. Hanotaux et Vicaire, la Jeunesse de Balzac, p. 191. 

28 II n'est pas inutile de citer aussi Didot Saint-Leger, fabricant de papiers 
a Essonnes, mort, dit-on, a Saint-] ean d'Heurs en Auvergne., a pres 1820, 
ce que les recherches n'ont pas confirme (Lettre du secretaire de la Mairie 
de Saint-] ean d'Heurs); il inventa, sur les plans de son comptable Robert, 
la premiere machine a papier continu, dont, apres bien des tentatives en 
Angleterre, deux furent installees l'une a Sorel et l'autre a Saint-Jean 
d'Heurs-et Pierre Nicolas Firmin, son frere, dit "Didot jeune," qui fut 
surtout imprimeur. Cf. la Typologie Tucker, 15 decembre 1897, no. 330, 
p. 465. 

29 Quant a Leger, qui semble avoir ete souvent confondu avec Saint-Leger 
Didot, je n'ai pu debrouiller clairement sa personnalite; il etait, en tout cas, 
"neveu de Pierre Fran~ois Didot et cousin de Henri," et c' est, en effet, 
ce qui ressort du livret decrit sous le numero 209. Il demeura successive­
ment rue des Fosses Montmartre (1798), quai des Augustins (1799-1803), 
rue du Hurepoix (1803-1809), de nouveau quai des Augustins (1809-
1817), place de l'Estrapade (1817-1833), enfin rue Percee St Andre (1833-
1835), d'ou il disparut. 
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. , branche: 
frois1e111e 

Pierre Didot3o 
1789 (?)-1822 

I 
Jules Didot3 1 

1822-1836 ... 

. 6 + 18s3) fils aine de Fran<;ois Ambroise; 
( Pans 1 7 1' ' • ( ) l' d I E 0 1voT * . ' ( 89) imprimeur du ro1 1791 , un esp us 

30 ~r~R-~e (1785), impnmeur_ 17'm~le de Baskerville32 et de Bodoni33; il 
1Jb1aII . ·s franc;a1s, e ' 8 v· 'l 

ds impnmeuI C 11 t' du Louvre " editee de l 798 a l 02; irgi e 
gran £ . use " o ec 10n ' . ) 1 R • 
imprimala amc Racine (l80l), Fables de La Fontaine (1802 ; e acine 
(1798), H~r~,c:a (rlif telle production typo~raphique de tous les pays et de 
passa p~ur ,, . f t en effet un fort beau hvre ! 
. Jes ages . c es ' ' 
toUS • 'd 8 

( Auteuil 1794 -f-Caen, 1871), lu1 succe a en 1 22. 
fil JULES DlDOT * ' ' d' d 31 Son s, d t techniques Thibaudeau 34 et autres, atent sa 

L lupart es au eurs ' . . 8 6) 
a P 8 . Edmond Morin (La Fonderie typographique, no. 9, p. I 5 

mort de 1 71 , " • 1 • d'"t £ t donne la date de 1333 et precise meme-ce qu1 ne ai
1
sse p~s _e re

8 
or 

. • t que Ia vente de son materiel commen<;a e r 2 Janvier r 42: impress1onnan - . 
. d I cas de Jules Didot une confusion dont la source est clans une 
11 y a ans e . d · 1 · 

· l i'nterpre'tee de Werdet: en 1838, Jules Didot per 1t non a vie notice ma . . 
mais la raison; il mourut a Caen le 18 mai 1871 (Arch. Ville de Caen, Etat 

civil, 1871, no. 1249). 
Cf sur Jes Didot: Capelle, Manuel de la Typographie Jranf ~ise, pas!im; W erdet, 
Jes Didot... (Histoire du Livre en France, n, 250); Courrier du Livre, I er mars, 

15 mars et 1er avril 1900; la Fonderie typographique, 1906, 84, 156; Byblis, 

1922, p. 36. 

32 JOHN BASKERVILLE, voir p. 185. 

33 GIAMBATTISTA BODON! (* Saluces, 1740, + Parme, 1813), eel 'bre im­
primeur, directeur de l'Imprimerie ducale de Parm auteur du caractere 
qui porte son nom; il imprima magnifiqu n1 nt l'Iliade (1808), 1 CE,uvres 
completes de Racine (1813) et les Fables de 1 Fontaine (1814); il fit hommage 
au pape Pie VII d'une Oratio dominica imprim 'e n 155 lano-u u dial cte . 

Cf R. Bertieri, l' Arte di Giambattista Badoni, Milano, .d. 

34 FRANCIS THIBAUDEAU(* Cholet, 1860, -1-Pari, 1 25) t p o-raph , aut ur 
de la Lettre d'imprimerie, Paris, 1921, t d'un Manuel Jranyais de Typographie 
moderne, Paris, 1924. Cf. Revue des Industries du Livre, 1925 27_ 19. 

35 LA FONDERIE GENERALE fut ere' n 1834 ( u n 1837: j'ai trou e les 
deux dates, et meme c Ile de 1840 [Thibaud au]), par la reunion des ateliers 
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P. F. DIDOT / LEGER 

PARIS 

1783-1835 
(Voir P· I 54, note 28.) 

L. LEGER* 

1802-1835 

drement de filets, a droite et a gauche, en haut, revers et 
[Dans un enca ' ·11 ] L< ,J 'll I ,J ' l 

202. , , d ·ne. entre les deux meda1 ans: 1.vi.euaz e uonnee par e 
avers d uEne 11:t? aai u L' ouvre l' an 181 g I [filet] I Nouveaux Caracteres d' Affiches I · I a /' xposz ion , • . 
Roz -c ,, • de Leger* Graveur place de l' Estrapade, a Paris. [s.d.] De la r onuerze , ' 

30.5 x 46.6 de I f. 
Fonderie Deberny et Peignot. 

[Dans un encadrement de vignettes:] Caracteres d' Ecriture I De la Fonderie de 
203. 
Leger, Graveur, / Place de l' Estrapade, a Paris / [ au bas:] lmprimerie de C. L. F. 
Panckoucket. [s.d.] 

46.5 x 5 7 de I f. 
Fonderie Deberny et Peignot. 

204. [Dans un encadrement de filets et de perles :] Caracteres Etrangers, I De la 
Fonderie de Leger, Graveur, I Place de l' Estrapade, A Paris. I [ au bas:] lmprimerie 
de C. L. F. Panckoucke. [s.d.] 

47•3 x 57.3 de If. 
Fonderie Deberny et Peignot. 

205. [Dans up. tres bel encadrement de vignettes et de filets :] Caracteres d' Ecri­
ture I De la Fonderie de Leger, Graveur, Q,uai des Augustins, N° 17, a Paris. [s.d.n.i.] 
46 x 60 de 1 f. 

Fonderie Deberny et Peignot. 

~
06

• [Dans un bel encadrement de vignettes:] Caracteres d' Ecriture I De la Fonderie 
~e ~eger, ~ra~eur, Q,uai des Augustins, N° 1 7, a Paris. I [ en ba , clans le cadre:] 

l Jmprzmerze de Mame, rue du Pot-de-fer. [ s.d. J 
46 x 61 de I f. 
L'auteur. 

PP 

* Voir p. 154, no. 29. 
t Voir no. 236, note. 
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206 bis. Specimen des Caracteres de la Fonderie polyamatype Didot, Legrand 
et Cie, Paris, E. Du verger, I 828, 8° • 

Catal. Grafton, No. 49, 1352 • 

207. Specimen des Divers Caracteres, Vignettes et Fleurons des Fonderie et 
Stereotypie de L. Leger, Graveur, neveu et successeur de P. F. Didot; Paris 

' post 1831. 

Cf UPDIKE, r, 183-r84. 

20s. [Dans un e~cadrement de vignettes:] J:ouveaux !itres I graves / par Leger, 
Fondeur en Caracteres, I neveu et successeur de Dzdot, Q,uaz des Augustins, a Paris. I 
[au bas, clans le cadre:] De Plmprimerie de Mame, Rue de Pot-de-fer. 

Cf UPDIKE, 1, pl. 323. 

209. [Dans un magnifique encadrement de vignettes:] Fonderie en Caracteres / De 
Leger, Graveur, I Neveu et Successeur de P. F. Didot, I Rue Percee-Saint-Andre-des-Arts, 
N° Ir, a Paris. I [filet; en bas et au milieu clans le cadre:] Imprime chez Felix 
Locquin*, rue Notre-Dame-des-Victoires, N° 16; a Paris. [s.d., post 183r.] 

42 x 62 de If. 

Fonderie Deberny et Peignot. 

2 Io. [Dans un large encadrement de vignettes:] Fonderie en Caracteres / De Leger, 
Graveur, I Neveu et successeur de P. F. Didot, I Rue.Percee-Saint-Andre-des-Arts, N° II, 
a Paris. I [filet; a droite et a gauche, medailles; a gauche sous le titre:] Medaille I 
de Bronze I [la medaille, et au-dessous:] L'An 1819 I [plus loin:] Medaille d'argent I 
[lamedailleetau-dessous:] l'An 1823. [adroite 1ereJ Medailled'argent I [lerevers 
de la medaille et au-dessous:] l'An 1827. I [plus loin 2eJ Medaille d'argt I aDouai I 
[la medaille et au-dessous:] l'An 1831. I [entre les medailles:] Brevet D'lnvention I 
Et I Prime d' Encouragement. I [filet] / Nouveaux Caracteres Compacts. / [au bas de 
la page au milieu et clans le cadre:] Imprime chez Felix Locquin, Rue Notre-Dame­
des-Victoires, N° 16, a Paris. 

51.5 x 62 de 1 f. 

Fonderie Deberny et Peignot. 

2 I I. [D~ns un bel encadrement de vignettes et d~ file:s:] Caractere! D' Aff!,c~es[}f j 
la Fonderze de Leger, Graveur. I [ au bas h.c.] Imprzmerze de Jules Dzdot Azne. 

46.5 x 63.6 de r f. 

Fonderie Deberny et Peignot. 

*V' Off p. 54• 



P. DIDOT I]. DIDOT 

PARIS 

I 789-1836 ... 

P. DIDOT 

1789?-1819 

212
_ [Dans un enc~dr:ment de fil_ets :] ,s~ecfmen I des_ I Nou~eaux caracteres / d~ la 

fonderie Et de l'imprimerze I_ de P. Dzdot, l Azne, I C~evalzer ~e-f Ordre Roya~ de Saznt­
Michel, I Jmprime~r du, Roz Et de la Chambre des Pairs, I Dedie I A Jules Dzdot,fi~s, I 
Chevalier de la Legion d honneur. I [ marque monogramme de P. D1dot] I A Paris, I 
Chez P. Didot, l' Aine, et Jules Didot,fils, I Rue du Pont de Lodi, N° 6. / MDCCCXIX. 
(Pl. LV.) 

17 x 25 de 39 ff. 

M. L. Morin, Troyes. 

213. Supplement I Au Specimen I Des I Nouveaux Caracteres I De l'Imprimerie Et de la 
Fonderie I de Pierre Didot, l' aine, I Et Jules Didot, fils, I Publie en MDCCCXIX. / 
[sur le titre:] Essai I D'un nouveau Caractere, I Ojfrant I Un Essai lyrique I de P. Didot, 
l'Aine, I Chevalier de l'ordre royal de Saint-Michel, I Imprimeur du Roi Et de la Chambre 
des Pairs. I [ monogramme] I A Paris, I Chez l' Auteur, I Et Jules Didot, fils, / 
Chevalier de la Legion d' honneur. I Rue du Pont de Lodi, N° 6. I MDCCCXXI. 

17.4 x 23.5 de ro ff. 

B.N., Ye 25 78. 

J. DIDOT 

1819-1836 ... 

~
0
4· Specime~ I de la I Nouvelle Fonderie I de I Jules Didot l' Aini I Boulevard D' Enfer, 

Vi 4: A Paris, I [marque J. D.] I Paris / Imprime par Bethune Et Plon, Rue de 
augzrard, No 3 6. I I 842. 

~
6
•2 x 35.5 de 52 ff. dont 5 d6pl. 

.N.) u. 471 I. 
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PL. LV 

SPECIMEN 

DES 

NOUVEAUX CARACTERES 
DE LA FONDERIE ET DE L'IMPRIMERIE 

DE P. DIDOT, L'AINE,. 
CHEVALIER DE L1ORDRE ROYAL DE SAINT-MICHEL, 

11\!PRIMEUR DU ROI ET DE U. CHAMBRE DES PAIRS, 

DEDIE 

' A JULES DIDOT·, FILS, 
CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR. 

' A PARIS, 

CHEZ P. DIDOT, L'AINE, ET JULES DIDOT, FILS, 

RUE DU PONT DE LODI, No 6. 

MDCCCXIX. 

(No. 212) 
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